[bookmark: _Toc1][入团志愿书与申请书的图片]入团志愿书与申请书的区别
来源：网络  作者：尘埃落定  更新时间：2025-04-14
申请书是你有意愿入团时，对团组织提出申请而上交的申请书，入团志愿书与申请书的区别。上交申请书之后，团组织对你进行考察，决定推选你入团之后，会要求你写一份入团志愿书交到团组织，这样你就可以入团了。入团申请书与志愿书的写法有区别1一、《入...
　　申请书是你有意愿入团时，对团组织提出申请而上交的申请书，入团志愿书与申请书的区别。上交申请书之后，团组织对你进行考察，决定推选你入团之后，会要求你写一份入团志愿书交到团组织，这样你就可以入团了。
入团申请书与志愿书的写法有区别1
　　一、《入团申请书》的写法
　　1、标题：一般写“入团申请书”
　　2、称谓：一般写“敬爱的团支部”
　　3、正文：主要包括：(1)对团的认识;(2)入团动机和对待入团的态度，表明自己的入团愿望;(3)个人在政治、思想、作风、工作和学习等方面的主要表现情况;(4)今后努力方向以及如何以实际行动争取早日加入团组织等。
　　4、结尾：一般写：“恳请团组织批准我的入团申请”作为正文结束，加“此致，敬礼”等用语结束正文。申请书的最后要署名及注明日期。
　　二、《入团志愿书》的填写要求
　　1、出生年月：应填写公历时间。应具体填写年份和月份。
　　2、籍贯：一般按其父亲的籍贯填写，具体填写从省至县级行政区名称。如：河南省驻马店市城区。
　　3、文化程度：指现有文化程度。
　　4、本人简历：一般应从上小学一年级开始算起，以在一个学校或一个单位学习(工作)为一段分段填写，前后时间要互相衔接，同时要填上所任职务和对填写人这段经历最熟悉的证明人。
　　5、入团志愿的填写要求：(1)将自己对团的认识写清楚,主要包括对团的性质、纲领的认识和理解;(2)说明为什么要加入共青团;(3)准备怎样做一个合格的团员等。填写入团志愿时要联系自己的思想认识实际填写。
　　6、介绍人意见：(1)根据被介绍人的表现写出综合性的意见，写明介绍人的优缺点;(2)表明对被介绍人能否入团的态度;(3)介绍人签名。
　　7、支部大会决议：应写明本次支部大会召开的时间，本团支部共有团员总数，实际出席本次支部大会的团员数，讨论的意见综述及表决结果，并由支部书记签名。
　　8、总支部委员会意见：应写明总支部委员会的审议结果，并由总支部书记签名。
　　9、其它栏目要填写完整。
　　三、要注意入团申请和入团志愿写法的不同，入团志愿不能照抄入团申请书的内容
　　入团申请书的写作时应注意：
　　入团申请书是要求进步的青年，向共青团组织递交的表达自己愿意加入团组织的一种书信。
　　入团申请书从内容上看，一般要有以下几层意思：
　　⒈要谈清自己对团组织的认识和入团要求，这是青年加入共青团组织的思想基础。
　　⒉要结合自己的成长过程，谈自己对共青团组织的认识是如何提高的。
　　⒊入团申请书不仅要写清自己对团组织的认识和入团要求，而且要写明自己的努力方向以怎样的行动争取入团。
　　⒋入团申请书的最后部分，也可谈谈自己以怎 样的态度接受团组织的考验，

　　以上是从内容上谈入团申请书的写法，这里只是给大家在写入团申请书时作以参考，而不是要求每份入团申请书都要写的面面俱到，都要写成一种模式。
　　入团申请书在书写格式上，要注意把握好以下几个方面：
　　⑴在申请书的第一行正中写申请书的名称。如：\"入团申请书\"，字体较正字稍大。
　　⑵写接受申请书的单位的名称。
　　⑶写申请书的具体内容。
　　①申请的事情或理由最好分段写，以便接受申请的一方把握要领。
　　②申请 的理由比较多，可以从几个方面、几个阶段谈认识。
　　⑷结尾表示敬重的话。如\"此致敬礼\"\"请领导批准\"等语，也可以不写。
　　⑸最后写申请人姓名和写申请书的日期。
入团申请书的写法格式2
　　入团申请书的写作格式一般来讲都是固定的，它的内容主要包括五个部分：标题、称呼、正文、结尾、落款。
　　(一)标题
　　入团申请书一般由申请内容和文种名共同构成。如“入团申请书”。题目要在申请书第一行的正中书写，而且字体要稍大。
　　入团申请书，题目也可单独写在第一页上，字体醒目。
　　(二)称呼
　　通常称呼要在标题下空一两行顶格写出接受申请书的团支部的名称，并在称呼后面加冒号。如“敬爱的夏华中学团支部：”。
　　(三)正文
　　这是申请书的主要部分，通常要先介绍一下个人的现实情况、个人简历、家庭成员及社会关系情况。然后，要写明申请入团的动机、理由、对团的认识、自己的决心等。对个人情况的介绍可以较简单，而把重点放在入团的动机、对团的认识以及自己的决心上。
　　正文要从接受申请书的团组织名称下一行空两格处写起。
　　申请书的正文部分一般篇幅较长，所以要注意分段。下面我们将详细地分析入团申请书的具体写法。
　　1.介绍个人的现实情况
　　对个人现实情况的介绍，是为了让团组织对自己现在的身份、情况有一个初步和大致的了解，不用展开来写，简明扼要即可。
　　2.个人简历和家庭成员及社会关系的情况
　　这一部分的内容也要简单，无须多用笔墨，但也必须清楚明白。对个人简历的写法，一般要求从上学时写起，到目前为止，只需依据时间的顺序，一项项地排列出来即可。
　　主要家庭成员及社会关系的情况，在申请书正文中可以简单地介绍一下，也可以不写，要视具体情况而定。有的家庭成员及主要社会关系可附在申请书后。
　　3.入团动机和理由
　　入团的动机、理由要重点写。申请的理由比较多，则可以从几个方面、几个阶段来写
　　4.对团的认识
　　对团的认识往往是同个人的成长经历有关的，这在申述自己的入团动机时已有所涉及。这里指的是专门较集中的对团认识的文字。
　　5.自己的心情、决心
　　这一部分是抒写自己入团的强烈愿望，表达自己的决心的部分。
　　(四)结尾
　　申请书可以有结尾，也可以没有。结尾一般写上“此致——敬礼”之类表示敬意的话即可。
　　(五)落款
　　落款，即要署上申请人姓名和成文日期。
本文档由范文网【dddot.com】收集整理，更多优质范文文档请移步dddot.com站内查找